- -1

下級裁判所裁判官指名諮問委員会（第２４回）議事要旨

（下級裁判所裁判官指名諮問委員会庶務）

１ 日時

平成１８年１０月２日（月）１３：３０～１７：０５

２ 場所

最高裁判所中会議室

３ 出席者

（委 員）池田修，大川真郎，奥田昌道（委員長），佐藤久夫，中田裕康，

夏樹静子，堀野紀（敬称略）

（庶 務）高橋総務局長，戸倉審議官，中村総務局第一課長

（説明者）山崎人事局長，堀田人事局任用課長

４ 議題

（１）協議

・ 平成１８年度新任判事補候補者について

（２）次回の予定等について

５ 議事

（１）協議

庶務から，前回の委員会以後の経過として，平成１８年１０月期の弁護士任

官候補者についての最高裁判所における審議結果，平成１８年１０月の，修習

終了後３年未満の判事補への任官候補者についての答申を最高裁判所に報告し

たこと及び最高裁判所における審議結果が報告された。

・ 平成１８年度新任判事補候補者について

庶務から，９月２８日午後１時３０分から作業部会を開催したこと，本日ま

でに，１３４人の指名候補者のうち，１１人が任官希望を取り下げていること

- -2

が説明された。

作業部会長である中田委員から，作業部会の検討結果について報告された。

作業部会の検討結果を踏まえて，判事補に任命されるべき者として指名する

ことの適否について審議された結果，指名候補者１２３人のうち，１１５人に

ついては指名することが適当と，８人については指名することは適当でないと

最高裁判所に答申することとされた。

（２）次回の予定等について

次回の委員会は，１２月８日（金）午前１０時から開催され，平成１９年上

半期の再任（判事任命）候補者及び同年４月期の弁護士任官候補者について審

議することとなった。

以 上